证券代码：603866 证券简称：桃李面包   公告编号：2022-032

桃李面包股份有限公司

关于接待机构投资者调研情况的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

桃李面包股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 3 月 17 日通过电

话会议调研的方式接待了机构调研，现将调研情况公告如下：

一、调研情况

调研时间：2022 年 3月 17日 10:00-11:30 15:00-16:00

调研形式：电话会议调研

调研机构（排名不分先后）：嘉实基金、中银基金、泰康资产、太平资产、

富国基金、招商证券、中信证券、中信建投等 120余家机构

公司接待人员：董事会秘书张银安

二、调研的主要问题及公司回复概要

问题 1：面包行业未来发展的前景如何？

烘焙食品于 20 世纪 80年代从香港台湾地区引入中国大陆，随着中国经济的

增长，居民生活水平的提高，以及西方食品、原料和技术的进入，我国的烘焙行

业从 20 世纪末开始呈现出快速发展的趋势。

烘焙食品业在我国食品工业中具有重要的地位，其产品消费市场较大，能够

反映人民的饮食文化水平和生活水平。我国烘焙食品行业在质量、产品类别、数

量、品种、包装、装饰、生产技术等方面都得到了迅速的发展。烘焙食品作为居

民日常生活中的重要一部分，已经成为部分消费者的主要食物之一。目前，我国

面包行业已经度过了初创期，进入了高速发展的成长期，面包市场规模从 2004

年的 87.56 亿元增长到 2021年的 438.27亿元，年均复合增长率达 9.94%，未来

前景广阔。

问题 2：公司 2021 年经营情况介绍？

2021 年度，公司的主营业务和主要产品未发生重大变化，公司总体经营情

况良好。公司实现营业收入为 633,538.17 万元，较上年同期增加 37,237.75 万

元，增长了 6.24%；归属于上市公司股东的净利润为 76,326.57万元，较上年同

期下降了 13.54%。

在疫情大环境影响下，公司营业收入依旧稳步增长，主要系公司不断强化营

销渠道，提高配送服务质量以增加单店销售额，同时大力开拓新市场，不断增加

销售终端数量促进业绩增长。净利润同比下降 13.54%主要原因为：①去年同期

受国家阶段性社保减免政策影响，公司人力成本费用低于本期；②部分原材料价

格上涨导致产品成本有所增加；③去年同期受疫情影响，促销活动相对较少，本

期折让率高于去年同期。

问题 3：公司产能情况？

截至 2021年 12 月 31日，公司共有 20 个生产基地已投入使用，在建生产基

地项目 6 个。2021 年度江苏桃李面包有限公司一期投资项目、四川桃李面包有

限公司烘焙食品生产项目投入使用，未来，公司将继续推进浙江桃李面包有限公

司生产基地建设项目、沈阳桃李面包有限公司生产基地建设项目、青岛桃李食品

烘培食品生产基地项目、泉州桃李面包有限公司生产基地建设项目、广西桃李面

包有限公司生产基地建设项目、长春桃李面包有限公司生产基地建设项目。

问题 4：原材料价格上涨及公司是否提价？

针对原材料成本上涨情况，公司已对部分产品价格进行上调。针对面粉、油

脂等大宗原材料公司采购实行集中竞价，锁定期限的方式以确保采购工作的正常

进行。

问题 5：新品研发情况？

公司的技术研发人员行业技术经验丰富且队伍稳定，保证了公司产品质量的

同时提高了公司的产品竞争力。公司在原有明星单品的基础上，不断加强新产品

的开发和推广，加快产品更新速度，推出了岩烧蛋糕、乳酪面包、酥皮面包、蔓

越莓切片等一系列深受消费者喜爱的新产品，以适应当前消费习惯和消费潮流的

变化趋势，保持产品竞争力，满足消费者多样化的需求。

问题 6：疫情对公司的影响？

受全国疫情反复的影响，商务外出及旅游出行减少，对产品销售有一定影响。

对此，公司积极拓展多渠道业务。公司与社区团购美团、拼多多等互联网巨头企

业的成功合作，深度参与客户端社团合作，强化品牌优势地位。为迎合线上消费

的需求，公司在天猫、京东等平台开通官方旗舰店，设立专门电商团队进行经营

管理，销售品项日益丰富，进一步拓展网络营销在销售中的占比。公司还与国内

知名网红主播合作，进行线上直播带货，并培养自己的主播团队，均取得很好的

效果，为公司下一步的发展带来新的突破口。

特此公告。

桃李面包股份有限公司董事会

2022年 3月 18日